
136
Besluit van 30 januari 2006, houdende
vaststelling van de bepalingen van de Wet op
het voortgezet onderwijs en de Wet educatie en
beroepsonderwijs die geheel of gedeeltelijk niet
van toepassing zijn op het voorbereidend
beroepsonderwijs in agrarische opleidingscentra
(Besluit vbo-groen in een AOC)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit, van 16 november 2005, nr. TRCJZ/2005/3343, directie
Juridische Zaken, gedaan mede namens Onze Minister van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap;
Gelet op artikel 19, vijfde lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs en

artikel 2.6a van de Wet educatie en beroepsonderwijs;
De Raad van State gehoord (advies van 5 januari 2006, no.

W11.05.0513/V);
Gezien het nader rapport van de Minister van Landbouw, Natuur en

Voedselkwaliteit, van 9 januari 2006, nr. TRCJZ/2006/109, directie
Juridische Zaken, uitgebracht mede namens Onze Minister van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Paragraaf 1. Algemeen

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. WEB: Wet educatie en beroepsonderwijs;
b. WVO: Wet op het voortgezet onderwijs;
c. AOC: agrarisch opleidingscentrum als bedoeld in artikel 1.3.3 van de

WEB;
d. vbo-groen in een AOC: voorbereidend beroepsonderwijs in de sector

landbouw verzorgd in een AOC.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2006

Staatsblad 2006 136 1



Paragraaf 2. Bekostiging

Artikel 2

1. Ten aanzien van de bekostiging zijn de volgende artikelen van de
WEB niet van toepassing op vbo-groen in een AOC:
a. artikel 2.1.1;
b. artikel 2.2.1, eerste lid, wat betreft de zinsnede: «die ten aanzien van

de in artikel 2.2.2, tweede lid, onder a en b, bedoelde gegevens betrekking
heeft op het tweede aan het desbetreffende jaar voorafgaande jaar»;
c. artikel 2.2.2, tweede lid, onder b, derde en zesde lid.
2. Ten aanzien van de bekostiging zijn de volgende artikelen van de

WVO niet van toepassing op vbo-groen in een AOC:
a. de artikelen 77, eerste tot en met derde lid, en 78;
b. de artikelen 84 tot en met 89;
c. de artikelen 96c1, 96d, 96g tot en met 96k, 96m, 96o, 96q1 en 96r;
d. artikel 97, de artikelen 98a tot en met 100;
e. de artikelen 104, 105 en 106;
f. de artikelen 107 tot en met 112.

Artikel 3

Ten aanzien van informatievoorziening zijn de artikelen 2.5.5 en 2.5.6
van de WEB niet van toepassing op vbo-groen in een AOC.

Artikel 4

Ten aanzien van het persoonsgebonden nummer zijn de volgende
artikelen niet van toepassing op vbo-groen in een AOC:
a. artikel 2.5.5a, tweede en derde lid, van de WEB;
b. artikel 103b, eerste lid en tweede lid, onderdeel h, alsmede het vierde

tot en met het achtste lid van de WVO;
c. de artikelen 103c tot en met 103f van de WVO.

Paragraaf 3. Personeel

Artikel 5

Ten aanzien van de benoembaarheidsvereisten voor docenten van
instellingen is artikel 4.2.1 van de WEB niet van toepassing op vbo-groen
in een AOC.

Artikel 6

Ten aanzien van de bekwaamheidseisen voor docenten van instellingen
is artikel 4.2.2 van de WEB niet van toepassing op vbo-groen in een AOC.

Artikel 7

Ten aanzien van de centrale directie zijn de artikelen 32 tot en met 32d
van de WVO niet van toepassing op vbo-groen in een AOC.

Artikel 8

Ten aanzien van de rechtspositie van personeel zijn de volgende
artikelen van de WVO niet van toepassing op vbo-groen in een AOC:
a. de artikelen 38a, 39, 39a en 43;
b. de artikelen 52, 52a en 53;
c. artikel 43a, eerste en derde lid, en artikel 43a, tweede lid, voor zover

dit betrekking heeft op ander personeel dan onderwijzend personeel;

Staatsblad 2006 136 2



d. artikel 51 eerste en tweede lid en artikel 51 derde en vierde lid voor
zover deze betrekking hebben op ander personeel dan onderwijzend
personeel.

Artikel 9

Ten aanzien van georganiseerd overleg zijn de artikelen 40 en 40a van
de WVO niet van toepassing op vbo-groen in een AOC.

Paragraaf 4. Huisvesting

Artikel 10

Ten aanzien van voorziening in de huisvesting zijn de artikelen 76a tot
en met 76w van de WVO niet van toepassing op vbo-groen in een AOC.

Artikel 11

Ten aanzien van de kosten van herstel van schade aan gebouwen is
artikel 102a van de WVO niet van toepassing op vbo-groen in een AOC.

Paragraaf 5. Onderwijs

Artikel 12

Ten aanzien van voortijdig schoolverlaten zijn de artikelen 8.3.1 tot en
met 8.3.3 en 8.1.8 van de WEB niet van toepassing op vbo-groen in een
AOC.

Artikel 13

Ten aanzien van contractactiviteiten zijn de artikelen 20, 24f en 41 van de
WVO niet van toepassing op vbo-groen in een AOC.

Paragraaf 6. Instandhouding en voorzieningenplanning

Artikel 14

1. Ten aanzien van de instandhouding van een openbare school zijn de
artikelen 42a tot en met 42c van de WVO niet van toepassing op
vbo-groen in een AOC.
2. Ten aanzien van de instandhouding van een bijzondere school zijn de

artikelen 49 en 50 van de WVO niet van toepassing op vbo-groen in een
AOC.
3. Ten aanzien van de instandhouding van een of meer openbare en

een of meer bijzondere scholen is artikel 53c van de WVO niet van
toepassing op vbo-groen in een AOC.

Artikel 15

Ten aanzien van de voorzieningenplanning zijn de volgende artikelen
van de WVO niet van toepassing op vbo-groen in een AOC:
a. de artikelen 64 tot en met 74;
b. artikel 75, eerste lid alsmede het tweede lid, de zinsnede: «wordt

gesplitst of»;
c. de artikelen 75b en 75d.

Staatsblad 2006 136 3



Paragraaf 7. Overige bepalingen

Artikel 16

Ten aanzien van overleg en aangifte van zedenmisdrijven is artikel 3 van
de WVO niet van toepassing op vbo-groen in een AOC.

Paragraaf 8. Slotbepalingen

Artikel 17

Artikel 2.3.1 van het Uitvoeringsbesluit WEB vervalt.

Artikel 18

Indien artikel IV van de Wet op de beroepen in het onderwijs in werking
treedt komt artikel 6 van dit besluit als volgt te luiden:

Artikel 6

Ten aanzien van de bekwaamheidseisen zijn de artikelen 4.2.2 tot en met
4.2.5 van de WEB niet van toepassing op vbo-groen in een AOC.

Artikel 19

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Artikel 20

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit vbo-groen in een AOC.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 30 januari 2006
Beatrix

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C. P. Veerman

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
M. J. A. van der Hoeven

Uitgegeven de zestiende maart 2006

De Minister van Justitie,
J. P. H. Donner

STB10105
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2006

Het advies van de Raad van State is openbaar
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis-
terie van Landbouw, Natuur en Voedsel-
kwaliteit.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage
gelegde stukken worden opgenomen in het
bijvoegsel bij de Staatscourant van 11 april
2006, nr. 72.

Staatsblad 2006 136 4



NOTA VAN TOELICHTING

1. Algemeen

Aanleiding

De Wet op het voortgezet onderwijs (WVO) stelt regels omtrent het
onderwijs, waaronder ook het onderwijs in het voorbereidend beroepson-
derwijs in de sector landbouw dat wordt verzorgd in een Agrarisch
Opleidingscentrum (vbo groen in een AOC). Agrarische opleidingscentra
(AOC’s) worden echter als instellingen geregeld in de Wet educatie en
beroepsonderwijs (WEB). Dit leidt ertoe dat op het vbo-groen in een AOC
twee wetten van toepassing kunnen zijn, met vaak overlappende
bepalingen, of twee bepalingen over hetzelfde onderwerp, maar met
verschillende inhoud. Deze systematiek is niet helder en moeilijk
hanteerbaar. Daarom wordt in dit besluit voor alle relevante onderwerpen
een eenduidige keuze gemaakt. Dit wordt gedaan door te regelen welke
bepalingen van de WVO en welke bepalingen van de WEB geheel of
gedeeltelijk niet van toepassing zijn op het vbo-groen in een AOC.
De mogelijkheid om deze regels te stellen, wordt gegeven door de

artikelen 2.6a van de WEB en 19, vijfde lid, van de WVO.
In het Uitvoeringsbesluit WEB (hierna: U-WEB) is al gedeeltelijk gebruik

gemaakt van deze mogelijkheid met betrekking tot bepalingen inzake
bekostiging. Echter, in zijn advies over dit besluit overwoog de Raad van
State: «In ieder geval kan worden vastgesteld dat de doorzichtigheid van
de systematiek ten aanzien van de regelingen met betrekking tot het
«groene vbo» te wensen overlaat. De raad is van mening dat het uit een
oogpunt van wetgevingssystematiek de voorkeur verdient dit onderwerp
in een afzonderlijke algemene maatregel van bestuur te regelen» (Advies
Raad van State van 6 mei 1999, nr. W05.99.0111/III). Onderhavig besluit
voorziet hierin.
De totstandkoming van het besluit is niet eerder gerealiseerd, omdat de

problemen die worden opgelost met dit besluit enigszins op de achter-
grond waren geraakt. In het kader van het Plan van aanpak Harmonisatie
groen onderwijs (23 augustus 2004) kwamen echter een aantal knelpunten
in de harmonisatie van het onderwijs naar voren, waarover op korte
termijn met dit besluit duidelijkheid kon worden geboden. Dit heeft ertoe
geleidt dat het ontwerp van het besluit opnieuw is opgepakt en afgerond.

Systeem

Onderhavig besluit is van toepassing op het vbo-groen dat wordt
onderwezen in AOC’s. Dit zijn instellingen in de zin van artikel 1.3.3 van de
WEB. AOC’s zijn geen scholen in de zin van de WVO. Het vbo-groen
daarbinnen is evenmin een school, maar vormt daarentegen een
onverbrekelijk onderdeel van een AOC als instelling van de WEB.
Omdat AOC’s instellingen zijn in de zin van de WEB, worden zij geregeld

door de WEB. De WEB kent een gesloten bekostigingssystematiek wat
betekent dat het vbo-groen in een AOC als onverbrekelijk onderdeel van
de AOC, wordt bekostigd via de WEB. Artikel 1.3.3 van de WEB stelt echter
voorts dat aan AOC’s onderwijs wordt verzorgd als bedoeld in artikel 10c,
onderdeel d, van de WVO. Dit is de reden waarom de materiële onderwijs-
bepalingen van de WVO van toepassing zijn op het vbo-groen in een AOC.
Onder materiële onderwijsbepalingen worden in dit besluit ook
bepalingen ten aanzien van examinering verstaan.
De keuze om het vbo-groen een onverbrekelijk onderdeel van een AOC

te laten vormen, is ingegeven door de wens om doorlopende leerlijnen
d.w.z een soepele overgang naar vervolgonderwijs te kunnen realiseren.
Het onderwijs onder de WEB en de WVO is momenteel onvoldoende op
elkaar afgestemd, wat een goede doorstroming in de verticale beroeps-

Staatsblad 2006 136 5



kolom kan belemmeren. Door het vbo-groen een onlosmakelijk onderdeel
van de AOC’s te maken wordt een goede doorstroming in de verticale
beroepskolom bevorderd.
Daarnaast is de keuze om het vbo-groen op te nemen in een AOC door

een meer pragmatische reden ingegeven. Bij de vorming van AOC’s
kwamen veel mbo’s niet aan het benodigde aantal deelnemers om aan de
stichtingsnorm te kunnen voldoen. Door het toevoegen van het vbo-groen
aan de AOC’s kon de stichtingsnorm makkelijker gehaald worden.

2. Uit hun aard niet van toepassing zijnde artikelen

Een groot aantal bepalingen van de WVO en de WEB zijn alleen al
vanwege hun inhoud evident niet van toepassing op het vbo-groen in een
AOC. Het gaat hierbij om bepalingen uit de WVO die zien op het voorbe-
reidend wetenschappelijk onderwijs, het hoger en middelbaar algemeen
voortgezet onderwijs, andere vormen van voortgezet onderwijs en niet uit
openbare kas bekostigd onderwijs. Daarnaast betreft het bepalingen uit de
WEB die zien op regionale opleidingscentra, vakinstellingen, innovatie- en
praktijkcentra en kenniscentra beroepsonderwijs bedrijfsleven.
Deze bepalingen behoeven geen expliciete opname in het onderhavige

besluit. Het besluit bevat de bepalingen waarvan niet al vanwege hun
inhoud evident is of zij van toepassing zijn op het vbo-groen in een AOC.
Voor de helderheid is hieronder in de artikelsgewijze toelichting aange-
geven welke regels over de desbetreffende onderwerpen dan wel van
toepassing zijn. Daarnaast is er ter voorlichting een bijlage aan deze nota
van toelichting toegevoegd met een overzicht van alle bepalingen van de
WEB en de WVO. Daarbij is aangegeven of en waarom een bepaling op
het moment van publicatie van dit besluit al dan niet van toepassing is op
het vbo-groen in een AOC. Deze bijlage maakt geen onderdeel uit van dit
besluit, maar is slechts bedoeld als servicedocument.

3. Overige aspecten

Dit besluit brengt geen verhoging of verlaging van de administratieve
lasten voor het bedrijfsleven of de burger met zich. Het is daarom niet
voorgelegd aan het Adviescollege toetsing administratieve lasten (Actal).
Dit besluit brengt evenmin een verhoging of verlaging van de

uitvoeringslasten voor de overheid met zich.

4. Ontvangen commentaren

Het besluit heeft ten doel helderheid te scheppen in de toepasselijkheid
van de bepalingen van de WEB en de WVO op het vbo-groen in een AOC.
Om te toetsen of het besluit nu ook werkelijk duidelijk maakt wanneer de
WEB en wanneer de WVO van toepassing is, is het besluit voor
commentaar aan Centrale financiën instellingen (CFI), de Raad van
agrarische opleidingscentra (AOC-raad), de Raad van beroeps- en
volwasseneneducatie (Bve-Raad), het Bestuurlijk overleg voortgezet
onderwijs (BOVO) en het Interprovinciaal overleg (IPO) voorgelegd.

CFI heeft op verzoek van het Ministerie van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit een uitvoeringstoets uitgevoerd. Deze uitvoeringstoets
ziet op aspecten van bekostiging en informatievoorziening.
CFI stelt in haar reactie op basis van deze uitvoeringstoets dat er na de

inwerkingtreding van het onderwijsnummer leerlinggegevens van
leerlingen VO en leerlingen vbo-groen zonder onderscheid worden
geleverd.1 Dit onderscheid moet voor wat betreft leerlingen van het
vbo-groen in een AOC wel inzichtelijk zijn, aangezien deze leerlingen
onder de WEB worden bekostigd terwijl leerlingen VO onder de WVO
worden bekostigd. CFI heeft het Ministerie van Landbouw, Natuur en

1 Het vbo-groen in een AOC gaat in beginsel
per 1 oktober 2006 – tegelijkertijd met de
Beroeps- en volwasseneducatie – over op het
onderwijsnummer. Het onderwijsnummer
wordt ingevoerd op basis van de Wijzi-
gingswet van enkele onderwijswetten in
verband met de invoering van een persoons-
gebonden nummer in het onderwijs.

Staatsblad 2006 136 6



Voedselkwaliteit hierbij verzocht uit te leggen waarom er geen module is
ingebouwd, die dit onderscheid helder maakt. Deze module is niet in het
besluit ingebouwd, omdat dit niet noodzakelijk is. Met de inwerking-
treding van het onderwijsnummer worden de gegevens van alle VO
leerlingen per vestiging geleverd. Aangezien het vbo-groen in een AOC
per definitie is verbonden aan een AOC, is het onderscheid tussen de
geleverde gegevens van leerlingen vbo-groen in een AOC en leerlingen
VO in de praktijk altijd duidelijk.
CFI heeft daarnaast aangegeven het niet helder te vinden wie de sanctie

op legt bij niet naleving van de bekostigingseisen. Aangezien het
vbo-groen voor bekostiging onder de WEB valt, is hoofdstuk 11 van de
WEB van toepassing op de sanctionering van de instelling in geval van
niet naleving van de bekostigingseisen. Op grond van dit hoofdstuk is de
Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit bevoegd sancties op
te leggen. Op grond van de Mandaatregeling CFI agentschap OCW is de
hoofddirecteur van CFI echter gemachtigd om namens de Minister van
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit te beslissen en stukken te
ondertekenen betreffende de bekostiging van instellingen voor agrarisch
onderwijs op grond van de Wet op het hoger onderwijs en wetenschap-
pelijk onderzoek, de WVO en de WEB. CFI kan derhalve namens de
Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit de bekostiging voor
het vbo-groen in een AOC opschorten dan wel inhouden.

Het commentaar dat is ontvangen van het BOVO, IPO en de AOC-raad
ontvangen heeft geleid tot enkele verduidelijkingen in de toelichting en
een drietal aanpassingen in het besluit. In onderstaande zal worden
ingegaan op de opmerkingen die ten algemene zijn gemaakt.

De AOC-Raad en het BOVO zijn de mening toegedaan dat de artikelen
46 en 47 van de WVO ten aanzien van het gebruik van schoollokalen voor
godsdienstonderwijs en levensbeschouwelijk vormingsonderwijs van
toepassing horen te zijn op het vbo-groen in een AOC. Het bieden van de
gelegenheid om godsdienstonderwijs te volgen kan volgens het BOVO
worden gezien als een karakteristiek kenmerk van het openbaar onderwijs.
Deze steekhoudende opmerking heeft geleid tot een aanpassing van dit
besluit. De artikelen 46 en 47 van de WVO zijn niet langer opgenomen in
dit besluit, maar worden daarentegen als materiële onderwijsbepalingen
van toepassing geacht op het vbo-groen in een AOC.

Het IPO stelt zich op het standpunt dat een vbo-groen vestiging in een
AOC waar nog geen leerwegondersteunend onderwijs is dit wel moet
kunnen krijgen. Artikel 75c van de WVO waarin de aanspraak van de
bekostiging voor het leerwegondersteunend onderwijs is geregeld
behoort volgens het IPO derhalve van toepassing te zijn op het vbo-groen
in een AOC. Aan deze opmerking is gehoor gegeven. De berekening van
de bekostiging van het leerwegondersteunend onderwijs is in het
Uitvoeringsbesluit WEB geregeld. Echter noch de WEB noch het
Uitvoeringsbesluit WEB bieden de mogelijkheid tot het vestigen van een
aanspraak op bekostiging voor het leerwegondersteunend onderwijs.
Artikel 75c van de WVO behoort voor de het vestigen van deze aanspraak
dan ook van toepassing te zijn op het vbo-groen in een AOC.

Het IPO geeft aan dat het niet van toepassing verklaren van de
bepalingen van de WVO omtrent huisvesting, het vbo-groen in een AOC
een duidelijk voordeel geeft ten aanzien van andere vbo-scholen, omdat
het vbo-groen in een AOC hierdoor niet langer afhankelijk is van de
gemeente. Deze opmerking heeft niet tot aanpassing van het besluit
geleid. Niet alleen bij het vbo-groen heeft decentralisatie van de
huisvesting plaatsgevonden. Gelijktijdig met het overdragen van de
huisvesting aan ROC’s en AOC’s is tevens geregeld dat de op 31 december

Staatsblad 2006 136 7



1996 bestaande verticale scholengemeenschappen ten aanzien van de
huisvesting in zijn geheel onder de systematiek van de WEB vallen. Dit
betekent dat een vbo-school die onderdeel uitmaakt van een scholenge-
meenschap met ROC voor huisvesting ook niet afhankelijk is van de
gemeente. Wanneer een verticale scholengemeenschap op of na 1 januari
1997 is ontstaan dan wel is uitgebreid met een nieuwe VO-school, is in
principe artikel 76u van de WVO van toepassing. Dat wil zeggen dat de
gemeente, op het moment dat de gebouwen en terreinen niet meer voor
de scholengemeenschap gebruikt worden, nog wel het economisch
claimrecht kan uitoefenen. De gemeenteraad kan echter besluiten dat
artikel 76u van de WVO in het geval van buitengebruikstelling in de
toekomst niet meer zal worden toegepast en dat dus het economisch
claimrecht niet meer zal worden uitgeoefend. Een dergelijk besluit moet
worden genomen in overeenstemming met het bevoegd gezag van een
instelling, dat wil zeggen dat de gemeente niet zonder de instemming van
de scholengemeenschap een dergelijk besluit kan nemen.

Tot slot heeft de AOC-Raad aangegeven zich niet te kunnen vinden in
het uitsluiten van de artikelen 118a tot en met 118f van de WVO inzake het
verstrekken van middelen in het kader van het Gemeentelijk Onderwijs-
achterstandenbeleid (GOA-middelen). De AOC-Raad geeft aan dat een
aantal gemeenten GOA-middelen toekent aan het vbo-groen in een AOC
om onderwijsachterstanden te bestrijden, die negatieve effecten op de
leer- en ontwikkelingsmogelijkheden van de leerlingen hebben en die het
gevolg zijn van sociale, economische en culturele achterstanden. Deze
constatering heeft ertoe geleidt dat de artikelen 118a tot en met 118f van
de WVO van toepassing blijven tot artikel III, onderdelen D en E van het bij
koninklijke boodschap van 23 september 2005 ingediende wetsvoorstel tot
Wijziging van de Wet op het primair onderwijs, de Wet op de expertise-
centra en de Wet op het voortgezet onderwijs in verband met de wijzi-
gingen in het onderwijsachterstandenbeleid (Kamerstukken II 2005/06,
30 313, nr. 2) in werking treedt. Met deze wetswijziging komen de artikelen
118b tot en met 118f te vervallen. Daarnaast zal artikel 118a van de WVO
gewijzigd worden. Het nieuwe artikel 118a van de WVO zal van toepassing
zijn op het vbo-groen in een AOC. Het artikel ziet op het voeren van
overleg tussen de burgemeester en wethouders en de bevoegde
gezagsorganen van scholen over het bevorderen van integratie, het
voorkomen van segregatie en het bestrijden van onderwijsachterstanden.
Het overleg vindt plaats in het kader van het Leerplusarrangement VO.
Doelstellingen van dit arrangement zijn het leveren van meer maatwerk
voor de leerling, het maximaliseren van de leerprestaties door onder meer
het stimuleren van het taalbeleid en het voorkomen en bestrijden van
voortijdig schoolverlaten door onder meer versterking van het netwerk
rond de school.

5. Artikelsgewijze toelichting

Paragraaf 2. Bekostiging

In artikel 2.3.1 van het U-WEB is – vooruitlopend op dit besluit – voor de
bekostigingsvoorschriften van zowel de WEB als de WVO de toepasse-
lijkheid op het vbo-groen verzorgd in een AOC geregeld. Dit artikel vervalt
uit het U-WEB zodra onderhavig besluit in werking treedt (zie artikel 17
van dit besluit).

Artikel 2

In dit artikel wordt geregeld onder welke bekostigingssystematiek het
vbo-groen in een AOC valt.

Staatsblad 2006 136 8



Omdat het onderwijs betreft dat verzorgd wordt aan een instelling die
op grond van de WEB wordt bekostigd, wordt geregeld dat de
bekostigingsbepalingen van de WVO niet van toepassing zijn op
vbo-groen in een AOC, maar dat hier de bepalingen van de WEB gelden.
Een uitzondering op deze regel wordt gevormd door drie bepalingen

van de WEB, die geheel dan wel gedeeltelijk niet van toepassing zijn:
– Artikel 2.1.1 is niet van toepassing omdat het onderwijsaanbod aan

het vbo-groen in een AOC niet via de WEB loopt, maar via de systematiek
van de WVO.
– De artikelen 2.2.1 en 2.2.2 van de WEB zijn gedeeltelijk niet van

toepassing omdat voor vbo-groen in een AOC een ander bekostigings-
systeem geldt. In de genoemde artikelen wordt uitgegaan van het tweede
jaar voorafgaand aan het jaar van bekostiging. Voor vbo-groen in een
AOC wordt daarentegen uitgegaan van het jaar onmiddellijk voorafgaand
aan het jaar van bekostiging.

Van de WVO zijn de volgende bepalingen niet van toepassing:
– De artikelen 77, eerste tot en met derde lid, 78 en 84 tot en met 89 zijn

niet van toepassing omdat de bekostigingssystematiek van de WEB van
toepassing is. Dit geldt overigens niet voor artikel 77, vierde lid: dit is van
toepassing omdat het betrekking heeft op de aanvulling op het
zorgbudget voor scholen in een samenwerkingsverband. Deze aanvulling
wordt tevens aan AOC’s verstrekt.
– De artikelen 96c1, 96d, 96g tot en met 96k, 96m, 96o, 96q, 96r en 97

zijn niet van toepassing omdat de bekostigingssystematiek van de WEB
van toepassing is.
– De artikelen 98a en 98b zijn niet van toepassing. Ten aanzien van het

vervangingsfonds (artikel 98a) geldt dat het vbo-groen in een AOC daar
nooit bij aangesloten is geweest. Ten aanzien van het participatiefonds
(artikel 98b) geldt dat sinds de decentralisatie van de wachtgelduitgaven
in de beroeps- en volwasseneneducatie met ingang van 1 augustus 1998
het vbo-groen daar niet meer bij is aangesloten. Omdat deze artikelen niet
van toepassing zijn, zijn de artikelen 123a en 123b automatisch niet van
toepassing.
– Artikel 104 is niet van toepassing omdat de bekostigingssystematiek

van de WEB geldt.
– Artikel 105 is niet van toepassing omdat de in dat artikel genoemde

artikelen niet van toepassing zijn op het vbo-groen in een AOC.
– Artikel 106 is niet van toepassing omdat de daarin genoemde

onderwerpen beheerst worden door de WEB.
– De artikelen 107 en 108 zijn niet van toepassing omdat artikel 2.1.3,

derde lid, van de WEB de opheffingsnorm voor het totale AOC, dus
inclusief het vbo-groen, regelt.
– Artikel 110a is niet van toepassing omdat de bekostigingssystematiek

van de WEB geldt.
– De artikelen 111 en 112 zijn niet van toepassing omdat de overige

artikelen in deze afdeling niet van toepassing zijn.

Artikel 3

Op informatievoorziening zijn de artikelen 103 en 103a van de WVO van
toepassing. Voor het vbo-groen in een AOC geldt het Besluit informatie-
voorziening WVO dat op deze artikelen is gebaseerd. Om die reden zijn de
artikelen 2.5.5 en 2.5.6 van de WEB niet van toepassing.

Artikel 4

Op het persoonsgebonden nummer zijn voor de aan te leveren
gegevens de bepalingen van de WVO van toepassing. Het gaat bij het
vbo-groen in een AOC om leerlingen in het voorgezet onderwijs, die voor

Staatsblad 2006 136 9



inschrijving andere gegevens dienen te verstrekken dan deelnemers in het
beroepsonderwijs. Derhalve is artikel 2.5.5a, tweede en derde lid, van de
WEB niet van toepassing op het vbo-groen in een AOC. In plaats hiervan
zijn de artikelen 27b en 103b, tweede lid, onderdeel a tot en met g en
onderdeel i, alsmede het derde lid van toepassing op de verstrekking van
de gegevens in verband met het persoonsgebonden nummer. Artikel
103b, tweede lid, onderdeel h, van de WVO ziet op minderheidsgroepen
en de verblijfsduur, voor zover deze minderheidsgroepen of de
verblijfsduur als categorie zijn opgenomen in een ministeriële regeling,
waarin voorschriften zijn vastgesteld omtrent toekenning van een
aanvullende vergoeding voor personeelskosten. Dit is niet van toepassing,
omdat de vergoeding van personeelskosten van het vbo-groen in een
AOC via de WEB is geregeld.
Op het gebruik van het persoonsgebonden nummer zijn de bepalingen

van de WEB van toepassing en niet die van de WVO. De reden hiervoor is
dat het formele vereisten betreft met betrekking tot de registratie van
leerlingen, welke registratie van belang is voor de bekostiging. Aangezien
AOC’s worden bekostigd op grond van de WEB, worden in het besluit de
artikelen 103b, eerste lid, en vierde lid tot en met achtste lid en 103c tot en
met 103f van de WVO niet van toepassing verklaard. In plaats daarvan zijn
de artikelen 2.5.5a, eerste lid en vierde tot en met zesde lid, alsmede
2.5.5b tot en met 2.5.5e van de WEB van toepassing.

Paragraaf 3. Personeel

Ten aanzien van de benoembaarheid van het onderwijspersoneel geldt
de WVO omdat deze wet de materiële aspecten van het vbo-groen in een
AOC regelt. Ten aanzien van de rechtspositie geldt de WEB, omdat het
onderwijspersoneel van het vbo-groen in dienst is van een instelling die
door de WEB wordt geregeld. AOC’s vallen onder de collectieve arbeids-
overeenkomst van de sector beroepsonderwijs en volwasseneneducatie.
De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit heeft geen

afwijkend beleid op het gebied van onderwijspersoneel; er wordt
aangesloten bij het beleid van de Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap.

Artikel 5

Dit artikel bepaalt dat artikel 4.2.1 van de WEB niet van toepassing is op
de benoembaarheidsvereisten voor docenten van het vbo-groen in een
AOC. In plaats hiervan zijn de artikelen 33 en 35a van de WVO van
toepassing. De reden hiervoor is dat aan leraren in het voortgezet
onderwijs andere eisen gesteld worden dan aan docenten in het beroeps-
onderwijs, met name op het gebied van de gevolgde opleiding.

Artikel 6

Met betrekking tot eisen van bekwaamheid geldt hetzelfde als voor de
eisen van benoembaarheid. Hierop zijn dus de artikelen 34, 35 en 36 van
de WVO van toepassing en niet artikel 4.2.2 van de WEB. Eveneens is
artikel 37 van de WVO van toepassing: dit bepaalt dat bij algemene
maatregel van bestuur regels kunnen worden gesteld ter uitwerking van
het bepaalde in artikel 33, eerste lid, onder c van de WVO.
De Wet op de beroepen in het onderwijs (Wet BIO) voorziet in een

nieuw artikel 37a van de WVO. Dit artikel betreft de verplichting van het
bevoegd gezag om een bekwaamheidsdossier van elk personeelslid bij te
houden. Op het moment dat dit artikel in werking treedt, zal het van
toepassing zijn ten aanzien van vbo-groen in een AOC. Hierdoor is er geen
specifieke voorziening in het onderhavige besluit nodig.

Staatsblad 2006 136 10



Artikel 7

De artikelen 32a tot en met 32d van de WVO hebben betrekking op de
centrale directie van grote of complexe scholen. AOC’s worden aange-
merkt als één integrale instelling en zijn hiermee niet te kwalificeren als
grote of complexe scholen. Ten aanzien van het bestuur en de inrichting
zijn de artikelen 9.1.4 tot en met 9.1.7 van de WEB van toepassing in
plaats van de artikel 32a tot en 32c van de WVO. Met betrekking tot de
formatie en de evenredige verdeling tussen mannen en vrouwen zijn de
artikelen 4.1.1 en 4.1.1a van de WEB van toepassing. De artikelen 32 en
32d van de WVO worden derhalve door dit besluit niet van toepassing
verklaard.

Artikel 8

Ten aanzien van de rechtspositie, van personeel van het vbo-groen in
een AOC, zijn zoals gesteld de artikelen van de WEB van toepassing en
niet de artikelen van de WVO. In plaats van artikel 39 en artikel 43 van de
WVO met betrekking tot benoeming, schorsing en ontslag van personeel,
zijn de artikelen 4.1.2, eerste en vierde lid, en 4.1.3 van de WEB van
toepassing. Voor de artikelen 38a en 39a van de WVO over de rechts-
positieregeling van personeel respectievelijk benoeming in algemene
dienst, geldt artikel 4.1.2 van de WEB in de plaats. De artikelen 43a eerste
en derde lid en 51 eerste en tweede lid hebben betrekking op de akte van
aanstelling respectievelijk de akte van benoeming. Deze artikelen zijn niet
van toepassing, omdat zij zien op de rechtspositie van het personeel. Tot
slot gelden de artikelen 52, 52a en 53 van de WVO ten aanzien van het
beroepsrecht van personeel evenmin. Hier zijn de artikelen 4.1.5 tot en
met 4.1.7 van de WEB van toepassing.
De artikelen 43a, tweede lid, en 51, derde en vierde lid, van de WVO

gelden slechts ten aanzien van onderwijzend personeel. Ten aanzien van
ander personeel gelden deze artikelen niet. De in deze artikelen voorge-
schreven bewaarplicht van bepaalde documenten heeft overigens geen
parallel in de WEB.

Artikel 9

Met betrekking tot georganiseerd overleg worden de artikelen 40 en 40a
van de WVO niet van toepassing verklaard. Het gaat bij onderwijs-
personeel in het vbo-groen in een AOC immers om personeel dat in dienst
is van een AOC. Georganiseerd overleg voor dit personeel wordt geregeld
door artikel 3.2.1 van de WEB.

Met betrekking tot stages en leraren in opleiding zijn de artikelen 39c en
53a van de WVO van toepassing omdat de WEB niet een dergelijke
bepaling bevat.

Paragraaf 4. Huisvesting

Artikel 10

Met ingang van 1 juli 1997 is de zorg voor de huisvesting van AOC’s
gedecentraliseerd naar de instellingen (Wet van 29 mei 1997 tot wijziging
van de Wet educatie en beroepsonderwijs in verband met decentralisatie
van huisvestings- en bestedingsbeslissingen en vervallen van het
economisch claimrecht, Stb. 229). Voor de huisvestingskosten en de
exploitatiekosten heeft de instelling op grond van artikel 1.3.3 juncto
artikel 2.2.1 van de WEB een aanspraak op een rijksbijdrage.

Staatsblad 2006 136 11



Het vbo-groen in een AOC heeft geen eigen gebouwen, maar maakt als
integraal onderdeel van een AOC, gebruik van de gebouwen, terreinen en
roerende zaken van een AOC. Ten aanzien van de huisvesting van het
vbo-groen in een AOC zijn de huisvestingsbepalingen van de WEB van
toepassing.
De artikelen 76a tot en met 76w van de WVO, die zien op huisvesting,

zijn om deze reden niet van toepassing op het vbo-groen in een AOC.

Artikel 11

Artikel 102a heeft betrekking op de vergoeding van de kosten van
herstel van schade aan gebouwen, terreinen en roerende zaken door de
gemeente. Voor dit artikel wordt naar de toelichting bij artikel 10 van dit
besluit verwezen.

Paragraaf 5. Onderwijs

Artikel 12

Ten aanzien van voortijdig schoolverlaten zijn de artikelen 8.3.1 tot en
met 8.3.3 en 8.1.8 van de WEB niet van toepassing verklaard. De artikelen
hebben dezelfde inhoud als de artikelen 28 en 118g tot en met 118i van de
WVO. In dit besluit is er voor gekozen de artikelen van de WEB niet van
toepassing te verklaren en de artikelen van de WVO van toepassing te
laten zijn, omdat voortijdig schoolverlaten betrekking heeft op het volgen
van onderwijs en het bij vbo-groen in een AOC gaat om voortgezet
onderwijs.

Artikel 13

Ten aanzien van contractactiviteiten in het vbo-groen in een AOC zijn de
artikelen 20, 24f en 41 van de WVO niet van toepassing verklaard. Voor dit
onderwerp geldt artikel 1.7.1 van de WEB.

Paragraaf 6. Instandhouding en voorzieningenplanning

Artikel 14

De artikelen 42a en 42b van de WVO hebben betrekking op de instand-
houding van openbare scholen. De artikelen 49 en 50 zien daarnaast op de
instandhouding van bijzondere scholen. Deze artikelen worden niet van
toepassing verklaard omdat AOC’s instellingen zijn in de zin van de WEB
en geen scholen in de zin van de WVO. Om dezelfde reden is artikel 53c
van de WVO niet van toepassing. In plaats van deze bepalingen van de
WVO zijn artikel 9.1.1 tot en met 9.1.3 van de WEB van toepassing. Artikel
9.1.2 van de WEB is overigens van weinig betekenis, omdat AOC’s
momenteel niet in de vorm van openbare instellingen bestaan.

Artikel 15

De artikelen 64 tot en met 74, 75b en 75d van de WVO zijn niet van
toepassing, omdat het vbo-groen een onlosmakelijk onderdeel is van een
instelling (in casu een AOC) die onder de WEB valt. In artikel 2.1.3 van de
WEB is bepaald dat de WEB een gesloten voorzieningenplanningssysteem
kent. Dat wil zeggen dat instellingen bij de WEB voor bekostiging in
aanmerking worden gebracht.
Het eerste lid van artikel 75 van de WVO is niet van toepassing, omdat

omzetting voor AOC’s geregeld is in artikel 2.1.3 lid 2 van de WEB. Artikel
75 derde lid is hierdoor automatisch niet van toepassing op een verzoek
tot omzetting. Het tweede lid van artikel 75 van de WVO is niet van

Staatsblad 2006 136 12



toepassing voor zover dit ziet op de splitsing van een bekostigde school.
Aangezien het vbo-groen een onlosmakelijk onderdeel is van een AOC, is
splitsing van het vbo-groen in een AOC niet mogelijk. Op basis van de
WEB is overigens voor alsnog ook het splitsen van een AOC niet
toegestaan. Echter met de inwerkingtreding van de Wijziging Wet educatie
en beroepsonderwijs in verband met voorschriften inzake educatie,
splitsing van instellingen en vaststelling onderwijs aan de deeltijdse
beroepsopleidingen wordt splitsing van een AOC mogelijk op basis van
artikel 2.1.3, tweede lid, onder b WEB.
Artikel 75d is niet van toepassing, omdat de toekenning van aanvul-

lende middelen geregeld is in artikel 2.2.3 van de WEB.
De artikelen 75, tweede tot en met zesde lid, 75c, 75c1 en 76 van de

WVO zijn verder wel van toepassing op het vbo-groen in een AOC. Daarbij
moet worden aangetekend dat artikel 75 derde lid van de WVO op dit
moment niet van betekenis is, omdat het vbo-groen in een AOC,
momenteel niet in de vorm van een openbare school bestaat.
Artikel 75 van de WVO is ten aanzien van nevenvestiging, samen-

voeging en verplaatsing van toepassing om een gelijkwaardige concur-
rentiepositie te borgen tussen het vbo-groen in een AOC en een
vbo-groen school buiten een AOC. Hiermee is ook het toetsingskader
Criteria en procedures voor het verkrijgen van toestemming voor
verplaatsing, omzetting, splitsing, nevenvestiging en het aanbieden van
leerwegondersteunend onderwijs voor wat betreft verplaatsing, neven-
vestiging en het aanbieden van leerwegondersteunend onderwijs van
toepassing op het vbo-groen in een AOC.
Ten aanzien van een besluit dat is genomen op basis van artikel 75,

tweede tot en met zesde lid van de WVO kan een belanghebbende op
basis van artikel 75c1 van de WVO beroep instellen bij de Afdeling
bestuursrechtspraak van de Raad van State.
Op grond van artikel 76 van de WVO kunnen bij algemene maatregel

van bestuur voorschriften worden gegeven omtrent de uitvoering van
Titel III, afdeling I, van de WVO. Voor het vbo-groen in een AOC kunnen
deze voorschriften betrekking hebben op de artikelen artikel 75, tweede tot
en met zesde lid en 75c1 van de WVO. Artikel 75c van de WVO ziet ten
slotte op de vestiging van de aanspraak op bekostiging van leerweg-
ondersteunend onderwijs. Dit artikel is van toepassing op het vbo-groen
in een AOC. De berekening van de rijksbijdrage voor het leerweg-
ondersteunend onderwijs gegeven aan het vbo-groen in een AOC wordt
geregeld in artikel 2.3.2 van het Uitvoeringsbesluit WEB.

Paragraaf 7. Overige bepalingen

Artikel 16

Ten aanzien van overleg en aangifte van zedenmisdrijven leggen artikel
3 van de WVO en artikel 1.3.8 van de WEB een gelijke verplichting op. Ten
aanzien van het vbo-groen in een AOC is artikel 1.3.8 van de WEB van
toepassing.

Paragraaf 8. Slotbepalingen

Artikel 17

In artikel 2 van onderhavig besluit wordt vastgelegd onder welk
bekostigingsregime het vbo-groen in een AOC valt. Artikel 2.3.1 van het
Uitvoeringsbesluit WEB kan hiermee komen te vervallen.

Staatsblad 2006 136 13



Artikel 18

De Wet op de beroepen in het onderwijs (Wet BIO) heeft betrekking op
de kwaliteit van het onderwijspersoneel. De wet bevordert dat het
personeel tijdens de loopbaan in ieder geval aan een minimum kwaliteit
blijft voldoen en dat werkgevers het personeel daartoe in staat stellen. De
gewenste kwaliteit wordt beschreven in een aantal competenties.
De Wet BIO wijzigt hiertoe een aantal wetten waaronder de WVO en de

WEB. Zoals gesteld in artikel 6 van onderhavig besluit, is ten aanzien van
bekwaamheidseisen de WVO van toepassing op leraren van het
vbo-groen in een AOC. De reden hiervoor is dat aan leraren in het
voortgezet onderwijs andere eisen gesteld worden dan aan docenten in
het beroepsonderwijs, met name op het gebied van de gevolgde
opleiding. Met de Wet BIO worden de artikelen 4.2.1 en 4.2.2 van de WEB
vervangen door zes nieuwe artikelen. Artikel 4.2.1 van de WEB ziet alsdan
nog steeds op de benoeming van docenten. Artikel 6 van onderhavig
besluit behoeft derhalve geen aanpassing, wanneer het nieuwe artikel
4.2.1 van de WEB in werking treedt. De artikelen 4.2.2 tot en met 4.2.5 van
de WEB hebben betrekking op de bekwaamheid van onderwijs-
ondersteunend personeel en docenten.
Dit artikel regelt dat de artikelen 4.2.3 tot en met 4.2.5 van de WEB niet

van toepassing zijn wanneer deze artikelen in werking treden op het
vbo-groen in een AOC omdat de bepalingen van de WVO hier van
toepassing zijn.

Deze nota van toelichting wordt ondertekend door de Minister van
Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit mede namens de Minister van
Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, M.J.A. van der Hoeven.

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit,
C. P. Veerman

Staatsblad 2006 136 14



Toepasselijkheid van bepalingen van de WVO op het vbo-groen verzorgd in een AOC op het moment
van publicatie van het Besluit vbo-groen in een AOC

WVO

Artikelen onderwerp van toepassing waarom

Titel I: Algemene bepalingen
Artikel 1 begripsbepalingen gedeeltelijk niet alle definities zijn van toepassing op vbo-groen in

een AOC
Artikel 2 reikwijdte vo ja algemeen
Artikel 2a bevoegdheid schoolonderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 3 misdrijven en zedendelicten nee artikel 16 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 4 kosten leerlingenvervoer ja onderwijs; artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c,

onderdeel d, WVO
Titel II: Het onderwijs
Artikel 5 onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Afdeling I: Openbaar en uit de
openbare kas bekostigd bijzonder
schoolonderwijs
Artikel 6 algemene bepaling ja algemeen
Hoofdstuk I: Regelen voor het
openbaar schoolonderwijs, tevens
voorwaarden voor bekostiging van
het bijzonder schoolonderwijs
§ 1: Scholen
Artikel 6a onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6b onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7 vwo nee niet van toepassing op het vbo-groen in een AOC
Artikel 8 havo nee niet van toepassing op het vbo-groen in een AOC
Artikel 9 mavo nee niet van toepassing op het vbo-groen in een AOC
Artikel 10 theoretische leerweg en mavo nee niet van toepassing op het vbo-groen in een AOC
Artikel 10a vbo algemeen ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 10b beroepsgerichte leerweg en vbo ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 10b1 leerwerk-traject ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 10b2 buitenschools praktijkgedeelte ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 10b3 leer- werkovereenkomst ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 10b4 beoordeling kwaliteit leerbedrijven ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 10b5 bekostiging leer- werktrajecten ja WEB kent geen bekostiging voor leer- werktrajecten
Artikel 10b6 kwaliteitseisen leerbedrijf ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 10b7 samenwerkingsovk met aoc ja WEB kent geen leer- werktrajecten
Artikel 10c afdelingen vbo ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 10d gemengde leerweg ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 10e leerwegondersteunend onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 10f praktijkonderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 10g praktijkonderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 10h samenwerkingsverband ja vbo-groen in een AOC kan deel uitmaken van een

samenwerkingsverband
Artikel 11 samenwerkingsverband ja vbo-groen in een AOC kan deel uitmaken van een

samenwerkingsverband
Artikel 11a onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 11b onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 11c onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 11d onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 11e onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 11f vervallen
Artikel 11g onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 12 vho in vwo en havo nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 12a vervallen
Artikel 13 vho in vwo en havo nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 14 vho in vwo en havo nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 15 vho in vwo en havo nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 16 vervallen
Artikel 17 multiculturele samenleving ja onderwijs; artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c,

onderdeel d, WVO
Artikel 17a vervallen
Artikel 17b vervallen
Artikel 17c vervallen
Artikel 17d vervallen
Artikel 18 ondersteuning zieke leerlingen ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 19 scholengemeenschappen ja vbo-groen kan deel uit maken van een scholengemeen-

schap.
Artikel 20 dagscholen/contractactiviteiten nee artikel 13 Besluit vbo-groen in een AOC

Staatsblad 2006 136 15



Artikelen onderwerp van toepassing waarom

Artikel 21 onderwijsaanbod ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 22 inrichting onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 23 onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 23a onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 23b onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 23c vervallen
Artikel 24 schoolplan ja onderwijs; artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c,

onderdeel d WVO
Artikel 24a schoolgids ja onderwijs; artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c,

onderdeel d WVO
Artikel 24b klachtenregeling ja onderwijs; artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c,

onderdeel d WVO
Artikel 24c schoolplan ja onderwijs; artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c,

onderdeel d WVO
Artikel 24d vervallen
Artikel 24e vervallen
Artikel 24f toezending programma aan

inspectie
nee artikel 13 Besluit vbo-groen in een AOC

Artikel 24g leerlingenstatuut ja onderwijs; artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c,
onderdeel d WVO

Artikel 25 inrichting onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 26 handelingsplan ja geen gelijke voorzieining in de WEB
Artikel 27 volgen van onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 27a volgen van onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 27b onderwijsnummer ja artikel 4 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 28 voortijdig schoolverlaten ja artikel 12 Besluit vbo-groen in een AOC
§ 2: Eindexamens
Artikel 28a vervallen
Artikel 29 examen en diploma ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 29a getuigschrift praktijkonderwijs ja artikel III Wet 25 mei 1998, Stb 1998, nr. 37
Artikel 30 examen ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 30a afwijking Awb;deelneming aan

examens ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 31 verklaring ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 31a vervallen
§ 3: Personeel (gaat veranderen
door WBIO; artikelen 33 – 41)
Artikel 32 personeelscategorieën nee artikel 7 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 32a directie nee artikel 7 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 32b directie nee artikel 7 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 32c directie nee artikel 7 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 32d evenredige vertegenwoordiging nee artikel 7 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 33 bekwaamheidseisen ja artikel 5 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 34 bekwaamheidseisen ja artikel 6 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 35 bekwaamheidseisen ja artikel 6 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 35a bekwaamheidseisen ja artikel 5 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 36 bekwaamheidseisen ja artikel 6 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 37 bekwaamheidseisen ja artikel 6 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 37a vervallen
Artikel 37b vervallen
Artikel 37c vervallen
Artikel 37c.1 vervallen
Artikel 37d vervallen
Artikel 37e vervallen
Artikel 37f scholengemeenschappen ja vbo-groen kan deel uit maken van een scholengemeen-

schap.
Artikel 38 vervallen
Artikel 38a rechtspositie personeel nee artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 39 benoeming, schorsing en ontslag nee artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 39a benoeming in algemene dienst nee artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 39b vervallen
Artikel 39c onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 40 georganiseerd overleg nee artikel 9 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 40a georganiseerd overleg overleg nee artikel 9 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 40b praktijkonderwijs ja artikel III Wet 25 mei 1998, Stb 1998, nr. 37
Artikel 41 personeel contractactiviteiten nee artikel 13 Besluit vbo-groen in een AOC
Hoofdstuk II: Overige regelen voor
het openbaar schoolonderwijs
Artikel 42 onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 42a instandhouding openbare scholen nee artikel 14 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 42b instandhouding openbare scholen nee artikel 14 Besluit vbo-groen in een AOC

Staatsblad 2006 136 16



Artikelen onderwerp van toepassing waarom

Artikel 42c bestuur nee artikel 14 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 43 straf, schorsing, ontslag nee artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 43a rechtspositie gedeeltelijk artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 44 onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 45 vervallen
Artikel 46 onderwijs ja kenmerk van openbaar onderwijs
Artikel 47 onderwijs ja kenmerk van openbaar onderwijs
Hoofdstuk III: Overige voorwaarden
voor bekostiging uit de openbare
kas van het bijzonder
schoolonderwijs
Artikel 48 onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 48a volgen van onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 49 bestuur nee artikel 14 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 50 bestuursoverdracht nee artikel 14 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 51 rechtspositie gedeeltelijk artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 52 rechtspositie nee artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 52a rechtspositie nee artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 53 commissie van beroep nee artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 53a onderwijs ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO
Hoofdstuk IV: Overige bepalingen
met betrekking tot het uit de
openbare kas bekostigd onderwijs
Artikel 53b centrale dienst nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 53c bestuurlijke fusie nee artikel 14 Besluit vbo-groen in een AOC
Afdeling II: Niet uit de openbare kas
bekostigd bijzonder schoolonderwijs
Artikel 54 kennisgeving oprichting nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 55 algemeen voortgezet onderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 56 aanwijzing nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 56a vervallen
Artikel 57 aanwijzing nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 58 aanwijzing nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 59 aanwijzing nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Afdeling III: Staatsexamens
Artikel 60 vwo, havo en mavo nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Afdeling IV: Andere vormen van
voortgezet onderwijs
Artikel 61 bekostiging nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 62 vervallen
Artikel 63 vervallen
Titel III: Aanvang, grondslagen, wijze
en beëindiging der bekostiging
Afdeling I: Aanvang der bekostiging
Artikel 64 bekostiging nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 64a vervallen
Artikel 65 plan van scholen nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 65a plan van scholen nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 66 plan van scholen nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 67 plan van scholen nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 68 plan van scholen nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 69 plan van scholen nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 70 plan van scholen nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 71 vervallen
Artikel 72 plan van scholen nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 73 bekostiging nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 74 bekostiging nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 74a vervallen
Artikel 75 omzetting, splitsing en verplaatsing gedeeltelijk artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 75a vervallen
Artikel 75b cursussen nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 75c leerwegondersteunend onderwijs ja artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 75c1 beroep ja voor wat betreft besluiten genomen o.b.v artikel 75 en

75c1 WVO
Artikel 75d aanvullende middelen nee artikel 15 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76 algemen maatregelen van bestuur gedeeltelijk voor wat betreft artikel 75 en 75c1 WVO
Afdeling IA: Voorziening in de
huisvesting en inventaris

Staatsblad 2006 136 17



Artikelen onderwerp van toepassing waarom

Hoofdstuk I: Voorziening in de
huisvesting voor zover het betreft
scholen voor V.W.O., voor A.V.O.,
voor V.B.O. en voor
praktijkonderwijs
Artikel 76a huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76b huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76c huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76d huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76e huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76f huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76g huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76h huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76i huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76j huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76k huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76l huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76m huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76n huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76o huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76p huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76q huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76r huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76s huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76t huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76u huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76v huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76v1 huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 76w huisvesting nee artikel 10 Besluit vbo-groen in een AOC
Hoofdstuk II: Voorziening in de
huisvesting en inventaris voor zover
het betreft andere vormen van
voortgezet onderwijs als bedoeld in
afdeling IV van titel II
Artikel 76x vervallen
Artikel 76y vervallen
Artikel 76z vervallen
Afdeling II: Grondslagen en wijze
der bekostiging
Hoofdstuk I: Algemene bepalingen
Artikel 77 bekostiging gedeeltelijk artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 77a leerlinggebonden budget ja van toepassing op vbo-groen in een AOC; zie ook

artikel 2
Artikel 78 kosten scholen nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Hoofdstuk II: Grondslagen van de
genormeerde bekostiging
§ 1: Grondslag bekostiging
huisvestings- en inventariskosten
van de scholen
Artikel 79 vervallen
Artikel 80 vervallen
Artikel 81 vervallen
Artikel 82 vervallen
Artikel 83 vervallen
§ 2: Grondslag bekostiging
personeelskosten
Artikel 84 bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 84a bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 84b bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 85 bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 85a bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
§ 2a: Grondslag bekostiging
nascholingskosten
Artikel 85b vervallen
§ 3: Grondslag bekostiging
exploitatiekosten van de scholen
voor v.w.o., a.v.o. en v.b.o.
Artikel 86 bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 87 nooit in werking getreden ingetrokken
Artikel 88 nooit in werking getreden ingetrokken
Artikel 89 bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC

Staatsblad 2006 136 18



Artikelen onderwerp van toepassing waarom

§ 4

Artikel 90 vervallen
Artikel 91 vervallen
Artikel 91a vervallen
Artikel 92 vervallen
Artikel 93 vervallen
Artikel 93a vervallen
Artikel 94 vervallen
Artikel 95 vervallen
§ 5

Artikel 95a vervallen
Artikel 95b vervallen
Artikel 95c vervallen
Artikel 95d vervallen
Artikel 95d.1 vervallen
Artikel 95e vervallen
Artikel 95f vervallen
Artikel 95g vervallen
Artikel 96 vervallen
Artikel 96a vervallen
Hoofdstuk III: Wijze van de
bekostiging
§ 1: Bekostiging huisvestings- en
inventariskosten van de scholen
Artikel 96b vervallen
Artikel 96c vervallen
§ 1a: Onroerend zaakbelastingen
Artikel 96c.1 bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
§ 2: Bekostiging personeels- en
exploitatiekosten
Artikel 96d bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
§ 2a: Bekostiging nascholingskosten
van de scholen
Artikel 96d.2 vervallen
§ 3

Artikel 96e vervallen
§ 4

Artikel 96f vervallen
Artikel 96f.1 vervallen
§ 5

Artikel 96f.2 vervallen
Artikel 96f.3 vervallen
Artikel 96f.4 vervallen
§ 6: Gemeentelijk beleid met
betrekking tot personele en
materiële voorzieningen
Artikel 96g gemeentelijk beleid openbare

scholen
nee bekostiging; artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC

Artikel 96g1 gemeentelijk beleid openbare
scholen

nee bekostiging; artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC

Artikel 96h gemeentelijk beleid openbare
scholen

nee bekostiging; artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC

§ 7: Overschrijdingsregeling ten
behoeve van bijzondere scholen
Artikel 96i vaststelling uitgaven en inkomsten nee bekostiging; artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 96j vaststelling overschrijdingsbedrag nee bekostiging; artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 96k uitkering overschrijdingsbedrag nee bekostiging; artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
§ 8

Artikel 96l vervallen
§ 9: Vaststelling en betaling van de
bekostiging
Artikel 96m bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 96n vervallen
Artikel 96o bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 96p vervallen
Artikel 96p.1 vervallen
Artikel 96q vervallen
Artikel 96q.1 bekostiging nee; vervalt artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 96r bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Hoofdstuk IV: Overige bepalingen
Artikel 97 boekhouding nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC

Staatsblad 2006 136 19



Artikelen onderwerp van toepassing waarom

Artikel 98 vervallen
Artikel 98a kosten vervanging nee; vervalt artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 98a1 kosten vervanging nee; vervalt artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 98b kosten van uitkering nee; vervalt artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 98c kosten van uitkering nee; vervalt artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 99 besteding bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 99a vervallen
Artikel 99b vervallen
Artikel 99c vervallen
Artikel 100 besteding bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 100a vervallen
Artikel 100b vervallen
Artikel 100c vervallen
Artikel 101 vervallen
Artikel 102 vervallen
Artikel 102a kosten herstel schade aan

gebouwen
nee artikel 11 Besluit vbo-groen in een AOC

Artikel 102a.1 vervallen
Artikel 102b vervallen
Artikel 103 informatieplicht over bekostiging ja artikel 3 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 103a informatieplicht over onderwijs ja artikel 3 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 103b onderwijsnummer gedeeltelijk artikel 4 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 103c onderwijsnummer nee artikel 4 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 103d onderwijsnummer nee artikel 4 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 103e onderwijsnummer nee artikel 4 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 103f onderwijsnummer nee artikel 4 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 104 korten op bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 104a maatregelen door minister t.b.v.

onderwijs
ja artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c, onderdeel d, WVO

Artikel 105 administratief beroep nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 106 uitvoeringsvoorschriften nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Afdeling III: Beëindiging der
bekostiging
Artikel 107 bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 108 bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 109 bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 110 bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 110a bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 111 bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 112 bekostiging nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Titel IV: Toezicht
Artikel 113 regionale verwijzingscommissie ja onderwijs; artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c,

onderdeel d, WVO
Titel IVA: Onderwijsachterstanden
Artikel 118a landelijk beleidskader ja; wijzigt na wijziging ook van toepassing op vbo-groen in een

AOC
Artikel 118b onderwijsachterstandenplan ja; vervalt verstrekking van GOA-middelen doo gemeenten
Artikel 118c activiteiten voor leerlingen ja; vervalt verstrekking van GOA-middelen doo gemeenten
Artikel 118d gemeentelijke middelen ja; vervalt verstrekking van GOA-middelen doo gemeenten
Artikel 118e rekening gemeenten ja; vervalt verstrekking van GOA-middelen doo gemeenten
Artikel 118f inlichtingen en inhouding middelen ja; vervalt verstrekking van GOA-middelen doo gemeenten
Titel IVB: Bestrijding voortijdig
schoolverlaten niet-leerplichtigen
Artikel 118g volgen van onderwijs ja artikel 12 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 118h volgen van onderwijs ja artikel 12 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 118i volgen van onderwijs ja artikel 12 Besluit vbo-groen in een AOC
Titel V: Slotbepalingen
Artikel 119 wet is niet van toepassing op nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 120 bij twijfel artikel 119 nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 121 vervallen
Artikel 122 lokalen ja onderwijs; artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c,

onderdeel d, WVO
Artikel 123 lokalen ja onderwijs; artikel 1.3.3 WEB juncto artikel 10c,

onderdeel d, WVO
Artikel 123a ministeriële bevoegdheden art. 98a nee; vervalt artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 123b minsteriële bevoegdheden art. 98b nee; vervalt artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 124 citeertitel ja algemeen

Staatsblad 2006 136 20



Toepasselijkheid van de bepalingen van de WEB op het vbo-groen verzorgd in een AOC op het
moment van publicatie van het Besluit vbo-groen in een AOC

WEB

artikelen onderwerp van toepassing waarom

Hoofdstuk I: Algemeen
Titel 1: Definities, reikwijdte, aard
bepalingen
Artikel 1.1.1 definities gedeeltelijk niet alle definities zijn van toepassing op vbo-groen in

een AOC
Artikel 1.1.2 vervallen
Artikel 1.1.3 aard bepalingen ja algemeen
Titel 2: Doelstellingen onderwijs
Artikel 1.2.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Titel 3: Bekostigde instellingen voor
educatie en beroepsonderwijs,
alsmede agrarische innovatie- en
praktijkcentra
§ 1: Instellingen en agrarische
innovatie- en praktijkcentra
Artikel 1.3.1 roc’s gedeeltelijk lid 2 is op grond van artikel 1.3.3 WEB van toepassing
Artikel 1.3.2 roc’s in een samenwerkingsverband nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 1.3.2a vakinstellingen nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 1.3.3 agrarische opleidingscentra ja definieert aoc’s
Artikel 1.3.4 agrarische innovatie- en praktijk-

centra
nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC

§ 2: Taken
§ 3: Kwaliteitszorg
Artikel 1.3.6 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
§ 4: Overige voorschriften
Artikel 1.3.7 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 1.3.8 zedenmisdrijven ja artikel 16 Besluit vbo-groen in een AOC
Titel 4: Niet uit ’s Rijks kas bekos-
tigde instellingen werkzaam op het
gebied van het beroepsonderwijs
Artikel 1.4.1 andere instellingen beroepsonder-

wijs
nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC

Titel 4a: Andere instellingen die een
opleiding educatie verzorgen
Artikel 1.4a.1 andere instellingen educatie nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Titel 5: Kenniscentra beroepsonder-
wijs bedrijfsleven
Artikel 1.5.1 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 1.5.2 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Titel 6: De exameninstellingen
Artikel 1.6.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Titel 7: Contractactiviteiten
Artikel 1.7.1 contractactiviteiten ja artikel 13 Besluit vbo-groen in een AOC
Hoofdstuk 2: Planning en bekosti-
ging
Titel 1: Planning
Artikel 2.1.1 bekostiging beroepsonderwijs nee artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 2.1.2 vervallen
Artikel 2.1.3 bekostiging ja artikel 1.3.3 WEB
Artikel 2.1.4 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.1.5 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.1.6 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.1.7 agrarische innovatie- en praktijk-

centra
nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC

Titel 2: Bekostiging beroepsonder-
wijs
§ 1: Bekostiging
Artikel 2.2.1 bekostiging gedeeltelijk artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 2.2.2 bekostiging gedeeltelijk artikel 2 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 2.2.3 aanvullende middelen ja artikel 1.3.3 WEB
Artikel 2.2.4 bekostiging ja artikel 1.3.3 WEB
Artikel 2.2.4a gebruik sociaal-fiscaal nummer ja artikel 1.3.3 WEB
§ 2

Artikel 2.2.5 vervallen
Artikel 2.2.6 vervallen
Artikel 2.2.7 vervallen

Staatsblad 2006 136 21



artikelen onderwerp van toepassing waarom

Artikel 2.2.8 vervallen
Artikel 2.2.9 vervallen
Artikel 2.2.10 vervallen
Artikel 2.2.11 vervallen
§ 3: Bekostiging agrarische
innovatie- en praktijkcentra
Artikel 2.2.12 agrarische innovatie- en praktijk-

centra
nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC

Titel 3: Rijksbijdrage ten behoeve
van de educatie en de huisvesting
van de opleidingen voortgezet
algemeen volwassenenonderwijs
Artikel 2.3.1 volwassenenonderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.3.2 volwassenenonderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.3.3 volwassenenonderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.3.4 volwassenenonderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.3.5 volwassenenonderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.3.6 volwassenenonderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.3.6a volwassenenonderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.3.6b volwassenenonderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.3.6c volwassenenonderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.3.6d volwassenenonderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Titel 4: Bekostiging van kenniscentra
beroepsonderwijs bedrijfsleven
§ 1: Bekostiging
Artikel 2.4.1 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.4.2 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 2.4.3 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
§ 2

Artikel 2.4.4 vervallen
Artikel 2.4.5 vervallen
Artikel 2.4.6 vervallen
Artikel 2.4.7 vervallen
Artikel 2.4.8 vervallen
Artikel 2.4.9 vervallen
Artikel 2.4.10 vervallen
Titel 5: Begroting en verslaglegging
§ 1: Instellingen voor beroepsonder-
wijs en educatie, en agrarische
innovatie- en praktijkcentra
Artikel 2.5.1 agrarisch innovatie en praktijk-

centrum
nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC

Artikel 2.5.2 begroting ja hangt samen met bekostiging; artikel 1.3.3 WEB
Artikel 2.5.3 jaarrekening ja hangt samen met bekostiging; artikel 1.3.3 WEB
Artikel 2.5.4 jaarverslag ja hangt samen met bekostiging; artikel 1.3.3 WEB
Artikel 2.5.5 informatie beroepsonderwijs nee artikel 3 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 2.5.5a onderwijsnummer gedeeltelijk artikel 4 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 2.5.5b onderwijsnummer ja artikel 4 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 2.5.5c onderwijsnummer ja artikel 4 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 2.5.5d onderwijsnummer ja artikel 4 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 2.5.5e onderwijsnummer ja artikel 4 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 2.5.6 onderzoek vanwege ministe nee artikel 3 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 2.5.7 informatieplicht ministriële

accountant
ja hangt samen met bekostiging; artikel 1.3.3 WEB

Artikel 2.5.7a boekhouding, jaarrekening en
administratie

ja hangt samen met bekostiging; artikel 1.3.3 WEB

Artikel 2.5.8 vermindering rijksbijdrage ja bekostiging; artikel 1.3.3 WEB
Artikel 2.5.9 correctie rijksbijdrage en verreking

correcties
ja bekostiging; artikel 1.3.3 WEB

§ 2: Kenniscentra beroepsonderwijs
bedrijfsleven
Artikel 2.5.10 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
TITEL 6: Scholengemeenschap ROC
of AOC met school voor voorgezet
onderwijs; voorschriften t.a.v. vbo
en AOC
Artikel 2.6 scholengemeenschap ja vbo-groen in een AOC kan onderdeel v.e. scholenge-

meenschap vormen
Artikel 2.6a voorschriften ten aanzien van

vbo-groen
ja van toepassing op vbo-groen in een AOC

Staatsblad 2006 136 22



artikelen onderwerp van toepassing waarom

Titel 7: Stimuleringsmiddelen voor
educatie en beroepsonderwijs en
voor afstemming
onderwijs–arbeidsmarkt
Artikel 2.7 bijdrage voor derden nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Titel 8: Waarborgfonds en investe-
ringen in gebouwen en terreinen
Artikel 2.8.1 verplichte aansluiting bij waarborg-

fonds
ja OKF/BVE; zie ook artikel 10 Besluit vbo-groen in een

AOC
Artikel 2.8.2 opheffing instellingen ja OKF/BVE; zie ook artikel 10 Besluit vbo-groen in een

AOC
Artikel 2.8.3 beheer middelen ja OKF/BVE; zie ook artikel 10 Besluit vbo-groen in een

AOC
Hoofdstuk 3: Overleg
Titel 1: Overleg Minister
Artikel 3.1.1 EB-kamer;AB-kamer/overleg ja vbo-groen in een AOC vormt een integraal onderdeel

v.e. AOC
Artikel 3.1.2 vervallen
Titel 2: Overleg instellingen
Artikel 3.2.1 georganiseerd overleg ja artikel 9 Besluit vbo-groen in een AOC
Titel 3: Overleg kenniscentra
beroepsonderwijs bedrijfsleven
Artikel 3.3.1 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Hoofdstuk 4: Personeel
Titel 1: Personeel van instellingen
voor educatie en beroepsonderwijs
§ 1: Formatie; rechtspositie
Artikel 4.1.1 formatie ja rechtspositie personeel; artikel 7 Besluit vbo-groen in

een AOC
Artikel 4.1.1a evenredige vertegenwoordiging; ja rechtspositie personeel; artikel 7 Besluit vbo-groen in

een AOC
Artikel 4.1.2 rechtspositie personeel ja artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 4.1.3 benoeming, schorsing en ontslag ja rechtspositie personeel; artikel 8 Besluit vbo-groen in

een AOC
Artikel 4.1.4 agrarische innovatie- en praktijk-

centra
nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC

§ 2: Commissie van beroep
Artikel 4.1.5 beroep ja artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 4.1.6 commissie van beroep ja artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 4.1.7 inlichtingen ja artikel 8 Besluit vbo-groen in een AOC
Titel 2: Vereisten benoeming of
tewerkstelling voor docenten van
instellingen
Artikel 4.2.1 vereisten benoeming docenten nee artikel 5 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 4.2.2 bekwaamheid docenten: WVO nee artikel 6 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 4.2.3 niet inwerking artikel IV, onderdeel D, Wet BIO
Artikel 4.2.3a niet inwerking artikel IV, onderdeel D, Wet BIO
Artikel 4.2.4 niet inwerking artikel IV, onderdeel D, Wet BIO
Artikel 4.2.5 niet inwerking artikel IV, onderdeel D, Wet BIO
Titel 2a: Benoembaarheidsvereiste
voor overig personeel van instellin-
gen
Artikel 4.2a.1 vereisten benoembaarheid

personeel
ja rechtspositie

Titel 3: Personeel van kenniscentra
beroepsonderwijs bedrijfsleven
Artikel 4.3.1 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 4.3.2 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 4.3.3 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 4.3.4 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 4.3.5 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Titel 4

Artikel 4.4.1 vervallen
Artikel 4.4.2 vervallen
Artikel 4.4.3 vervallen
Hoofdstuk 5

Artikel 5.1 vervallen
Artikel 5.2 vervallen
Artikel 5.2a vervallen
Artikel 5.3 vervallen
Artikel 5.4 vervallen

Staatsblad 2006 136 23



artikelen onderwerp van toepassing waarom

Hoofdstuk 6: Het onderwijsaanbod
beroepsopleidingen
Titel 1: Het beroepsonderwijs,
verzorgd door uit ’s Rijks kas
bekostigde instellingen
Artikel 6.1.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.1.2 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.1.3 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.1.3a onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.1.4 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.1.5 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.1.5a onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.1.5b onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.1.6 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Titel 2: Het beroepsonderwijs,
verzorgd door niet uit ’s Rijks kas
bekostigde instellingen
Artikel 6.2.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.2.2 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.2.3 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.2.3a onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.2.3b onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Titel 3: De exameninstellingen
Artikel 6.3.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.3.2 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.3.3 vervallen
Artikel 6.3.3a vervallen
Titel 4: Het Centraal register
beroepsopleidingen
Artikel 6.4.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.4.2 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.4.3 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 6.4.4 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Titel 5: De registratie van externe
legitimering
Artikel 6.5.1 vervallen
Artikel 6.5.2 vervallen
Artikel 6.5.3 vervallen
Hoofdstuk 6a: Het onderwijsaanbod
educatie
Titel 1: De educatie, verzorgd door
instellingen als bedoeld in artikel
1.4a.1
Artikel 6a.1.1 andere instellingen nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 6a.1.2 andere instellingen nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 6a.1.3 andere instellingen nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 6a.1.4 andere instellingen nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Hoofdstuk 7: Het onderwijs
Titel 1: Het onderwijs
Artikel 7.1.1 onderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 7.1.2 onderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 7.1.3 onderwijs nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 7.1.4 ondersteuning onderwijs zieke

deelnemers
nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO

Titel 2: Het beroepsonderwijs
§ 1: Reikwijdte
Artikel 7.2.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
§ 2: Beroepsopleidingen en
eindtermen beroepsopleidingen
Artikel 7.2.2 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.2.3 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.2.4 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.2.5 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.2.6 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.2.7 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.2.8 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.2.9 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.2.10 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Titel 3: De educatie
Artikel 7.3.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.3.2 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO

Staatsblad 2006 136 24



artikelen onderwerp van toepassing waarom

Artikel 7.3.3 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.3.4 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Titel 4: Examens en toetsen
§ 1: Examens beroepsopleidingen
en opleidingen educatie, met
uitzondering van opleidingen
voortgezet algemeen volwassenen-
onderwijs en opleidingen Neder-
lands als tweede taal
Artikel 7.4.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.2 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.3 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.4 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.4a onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.5 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.6 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.7 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.8 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.8a onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.9 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Paragraaf 1a: Kwaliteitscentrum
examinering beroepsopleidingen
Artikel 7.4.9a onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.9b onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.9c onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.9d onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.9e onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.9f onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Paragraaf 1b: De uitvoering van de
externe kwaliteitsbewaking
Artikel 7.4.9g onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.9h onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.9i onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.9j onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.9k onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
§ 2: Examens opleidingen voortge-
zet algemeen volwassenenonderwijs
en Nederlands als tweede taal I en II
Artikel 7.4.10 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.11 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Paragraaf 3: Toetsen educatieve
programma’s
Artikel 7.4.12 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.13 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.14 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.15 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.4.16 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Titel 5: Commissie van beroep voor
de examens
Artikel 7.5.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.5.2 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.5.3 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.5.4 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 7.5.5 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Titel 6: Commissie van beroep voor
de extern gelegitimeerde examens
Artikel 7.6.1 vervallen
Titel 7: Practicumplaatsen voor
studenten in opleiding
Artikel 7.7.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Hoofdstuk 8: Inschrijving,
vooropleidingseisen, voortijdig
schoolverlaten
Titel 1: Inschrijving
Artikel 8.1.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 8.1.1a onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 8.1.2 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 8.1.3 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 8.1.4 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 8.1.5 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 8.1.6 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO

Staatsblad 2006 136 25



artikelen onderwerp van toepassing waarom

Artikel 8.1.7 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 8.1.8 voortijdig schoolverlaten nee artikel 12 Besluit vbo-groen in een AOC
Titel 2: Vooropleidingseisen
Artikel 8.2.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Artikel 8.2.2 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Titel 3: Bestrijding voortijdig
schoolverlaten niet-leerplichtigen
Artikel 8.3.1 voortijdig schoolverlaten nee artikel 12 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 8.3.2 voortijdig schoolverlaten nee artikel 12 Besluit vbo-groen in een AOC
Artikel 8.3.3 voortijdig schoolverlaten nee artikel 12 Besluit vbo-groen in een AOC
Titel 4: Samenwerking in verband
met leer-werktrajecten vmbo
Artikel 8.4.1 onderwijs nee artikel 1.3.3 WEB juncto 10c, onderdeel d, WVO
Hoofdstuk 9: Het bestuur
Titel 1: De instellingen voor educatie
en beroepsonderwijs
§ 1: Bevoegd gezag; bestuurs-
overdracht
Artikel 9.1.1 bevoegdgezag bijz. instellingen ja bestuur; artikel 1.3.3 WEB
Artikel 9.1.2 bestuursoverdracht ja bestuur; artikel 1.3.3 WEB
Artikel 9.1.3 bestuursoverdracht bijz. instellingen ja bestuur; artikel 1.3.3 WEB
§ 2: Bestuur en inrichting van de
instellingen
Artikel 9.1.4 bestuur ja artikel 1.3.3 WEB
Artikel 9.1.5 bestuur ja artikel 1.3.3 WEB
Artikel 9.1.6 bestuur ja artikel 1.3.3 WEB
Artikel 9.1.7 bestuur ja artikel 1.3.3 WEB
Titel 2: De kenniscentra beroepson-
derwijs bedrijfsleven
Artikel 9.2.1 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 9.2.2 kenniscentra nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Hoofdstuk 10: Beroep bij de
administratieve rechter
Artikel 10.1 beroep ja voorzover van toepassing op bepalingen die (mede)

zien op vbo groen
Artikel 10.2 sprongberoep nee n.v.t. op enigerlei bepaling die van toepassing is op vbo

groen
Hoofdstuk 11: Sancties
Paragraaf 1: Inhouden en opschor-
ten bekostiging; strafbepaling
Artikel 11.1 inhouding bekostiging wegens

strijd met de wet
ja van toepassing op aoc’s

Artikel 11.2 geldboete nee ziet op het aanbieden van onderwijs en examinering
Paragraaf 2: Opschorten en
terugvorderen rijksbijdrage educatie
Artikel 11.3 opschorten rijksbijdrage educatie nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 11.4 terugvordering rijksbijdrage

educatie
nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC

Hoofdstuk 12: Overgangs-,
invoerings- en slotbepalingen
Titel 1: Intrekking regelingen
Artikel 12.1.1 intrekking regelingen nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Artikel 12.1.2 afwijking voorschriften nee niet van toepassing op vbo-groen in een AOC
Titel 2: Voorzieningen voor
onbepaalde tijd
Artikel 12.2.1 diploma’s en certificaten ingevolge

de WVO
nee

Artikel 12.2.2 handhaving voorschriften personeel nee
Artikel 12.2.3 vervallen
Artikel 12.2.4 vervallen
Artikel 12.2.5 vavo nee
Artikel 12.2.6 aanspraken gewezen personeel nee
Artikel 12.2.7 benoeming nee
Artikel 12.2.8 overgangsbepaling 10-jarig

onbevoegden
nee

Artikel 12.2.9 gevolgen invoering personeel nee
Artikel 12.2.10 aanhangige beroepsprocedures nee
Artikel 12.2.11 vervallen
Titel 3: Invoering van de wet
Artikel 12.3.1 vervallen
Artikel 12.3.2 vervallen

Staatsblad 2006 136 26



artikelen onderwerp van toepassing waarom

Artikel 12.3.3 vervallen
Artikel 12.3.4 vervallen
Artikel 12.3.5 vervallen
Artikel 12.3.6 vervallen
Artikel 12.3.7 vervallen
Artikel 12.3.8 bekostiging instituten voor doven nee
Artikel 12.3.9 bekostiging hogeschool Haarlem en

Tilburg
nee

Artikel 12.3.10 vervallen
Artikel 12.3.11 vervallen
Artikel 12.3.12 vervallen
Artikel 12.3.13 vervallen
Artikel 12.3.14 vervallen
Artikel 12.3.15 vervallen
Artikel 12.3.16 vervallen
Artikel 12.3.17 vervallen
Artikel 12.3.18 vervallen
Artikel 12.3.19 vervallen
Artikel 12.3.20 vervallen
Artikel 12.3.21 vervallen
Artikel 12.3.22 vervallen
Artikel 12.3.23 tijdelijke handhaving onderwijs &

examens
nee

Artikel 12.3.24 afbouw onderwijs en examens oude
stijl

nee

Artikel 12.3.25 SVM-wet en WCBO nee
Artikel 12.3.26 MEAO-examens door WEO-

instellingen
nee

Artikel 12.3.27 aanspraak op studiefinanciering nee
Artikel 12.3.28 oude voorschriften Leerplichtwet

1969
nee

Artikel 12.3.29 vervallen
Artikel 12.3.30 vervallen
Artikel 12.3.31 vervallen
Artikel 12.3.32 vervallen
Artikel 12.3.33 vervallen
Artikel 12.3.34 Les- en cursusgeldwet voor oude

opleidingen
nee

Artikel 12.3.35 vervallen
Artikel 12.3.36 handhaving bekostiging oude stijl nee
Artikel 12.3.37 bekostiging 1997 nee
Artikel 12.3.38 vervallen
Artikel 12.3.39 vervallen
Artikel 12.3.40 vervallen
Artikel 12.3.41 vervallen
Artikel 12.3.42 vervallen
Artikel 12.3.43 overgang en invoering van

bekostiging
nee

Artikel 12.3.44 financiële afwikkeling nee
Artikel 12.3.45 vervallen
Artikel 12.3.46 vervallen
Artikel 12.3.47 vervallen
Artikel 12.3.48 tijdelijke regeling nee
Artikel 12.3.49 afschaffing adviesverplichtingen nee
Titel 4: Wijzigingen in andere wetten
Artikel 12.4.1 vervallen
Artikel 12.4.2 vervallen
Artikel 12.4.3 vervallen
Artikel 12.4.4 vervallen
Artikel 12.4.5 vervallen
Artikel 12.4.6 vervallen
Artikel 12.4.7 vervallen
Artikel 12.4.8 vervallen
Artikel 12.4.9 vervallen
Artikel 12.4.10 vervallen
Artikel 12.4.11 vervallen
Artikel 12.4.12 vervallen
Artikel 12.4.13 vervallen
Artikel 12.4.14 vervallen
Titel 5: Evaluatie, inwerkingtreding
en citeertitel

Staatsblad 2006 136 27



artikelen onderwerp van toepassing waarom

Artikel 12.5.1 evaluatie ja algemeen
Artikel 12.5.2 inwerkingtreding ja algemeen
Artikel 12.5.3 citeertitel ja algemeen

Staatsblad 2006 136 28


